Распоряжение №125-Од-ШРИК  от 15.09.2022г.

О Межведомственном совете

	На основании статьи 53 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-3 «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь», в целях координации и реализации мероприятий Государственной программы «Здоровье народа и демографическая безопасность» на 2021-2025 гг., утвержденной постановлением Совета Министров Республики Беларусь 19 января 2021 г. № 28, Государственного профилактического проекта «Здоровые города и поселки», утвержденного протоколом заседания Межведомственного  совета по формированию здорового образа жизни, контролю за неинфекционными заболеваниями, предупреждению и профилактике пьянства, алкоголизма, наркомании  и потребления табачного сырья и табачных изделий при Совете Министров Республики Беларусь
30 января 2019 г. № 2:
1. Создать Межведомственный совет по формированию здорового образа жизни, контролю за неинфекционными заболеваниями, предупреждению и профилактике пьянства и алкоголизма, наркомании и потребления табачного сырья и табачных изделий при Шкловском районном исполнительном комитете.
2. Утвердить:
2.1. Положение о Межведомственном совете по формированию здорового образа жизни, контролю за неинфекционными заболеваниями, предупреждению и профилактике пьянства и алкоголизма, наркомании и потребления табачного сырья и табачных изделий при Шкловском районном исполнительном комитете (прилагается);
2.2. состав Межведомственного совета по формированию здорового образа жизни, контролю за неинфекционными заболеваниями, предупреждению и профилактике пьянства и алкоголизма, наркомании и потребления табачного сырья и табачных изделий при Шкловском районном исполнительном комитете (прилагается).
3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя председателя Шкловского районного исполнительного комитета Давыдовича А.В.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель райисполкома	А.Л.Камко

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Шкловского районного
Совета депутатов 	О.В.Подхалюзина

Заместитель председателя
райисполкома	А.В.Давыдович

Управляющий делами
райисполкома	А.А.Мащёнок

Заведующий юридическим
сектором райисполкома	О.В.Кулешова

И.о.главного государственного
санитарного врача Шкловского
района – главного врача
УЗ «Шкловский районный
центр гигиены и эпидемиологии»	Т.Н.Могилевцева

Могилевцева 71 257
								УТВЕРЖДЕНО
								Распоряжение председателя
								Шкловского районного
								исполнительного комитета
								15.09.2022г. №125-Од-ШРИК

ПОЛОЖЕНИЕ
о Межведомственном совете по формированию здорового образа жизни, контролю за неинфекционными заболеваниями, предупреждению и профилактике пьянства, алкоголизма, наркомании и потребления табачного сырья и табачных изделий при Шкловском районном исполнительном комитете

1. Межведомственный совет по формированию здорового образа жизни, контролю за неинфекционными заболеваниями, предупреждению  и профилактике пьянства, алкоголизма, наркомании и потребления табачного сырья и табачных изделий при Шкловском районном исполнительном комитете (далее - Межведомственный совет) является постоянно действующим коллегиальным органом по координации соответствующей деятельности органов местного управления и самоуправления Шкловского района и организаций, расположенных на территории Шкловского района.
2. В своей деятельности Межведомственный совет руководствуется законодательством, в том числе настоящим Положением.
3.Основными задачами Межведомственного совета являются:
реализация основных направлений государственной политики по вопросам формирования здорового образа жизни, контроля за неинфекционными заболеваниями, предупреждения и профилактики пьянства и алкоголизма, наркомании и потребления табачного сырья и табачных изделий;
выработка предложений по совершенствованию правового регулирования вопросов, связанных с формированием здорового образа жизни, контролем за неинфекционными заболеваниями, предупреждением и профилактикой пьянства, алкоголизма, наркомании и потребления табачного сырья и табачных изделий;
рассмотрение предложений, планов, мероприятий, государственных профилактических проектов и иных документов по формированию здорового образа жизни, контролю за неинфекционными заболеваниями, предупреждению и профилактике пьянства, алкоголизма, наркомании и потребления табачного сырья и табачных изделий.

4. Межведомственный совет имеет право:
заслушивать информацию органов местного управления и самоуправления Шкловского района и организаций, расположенных на территории Шкловского района, о реализованных мероприятиях по вопросам формирования здорового образа жизни, контроля за неинфекционными заболеваниями, предупреждения и профилактики пьянства, алкоголизма, наркомании и потребления табачного сырья и табачных изделий;
принимать решения, необходимые для организации, координации и совершенствования взаимодействия органов местного управления и самоуправления Шкловского района и организаций, расположенных на территории Шкловского района, по вопросам формирования здорового образа жизни, контроля за неинфекционными заболеваниями, предупреждения и профилактики пьянства, алкоголизма, наркомании и потребления табачного сырья и табачных изделий;
получать в установленном порядке от органов местного управления и самоуправления Шкловского района и организаций, расположенных на территории Шкловского района, сведения о выполнении решений Межведомственного совета и иные материалы, необходимые для осуществления его деятельности;
выполнять иные функции, предусмотренные законодательством.
5. Для участия в работе Межведомственного совета могут привлекаться представители органов местного управления и самоуправления Шкловского района и организаций, расположенных на территории Шкловского района.
6. Межведомственный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы на календарный год, утвержденным на его заседании.
Заседания Межведомственного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.
Материалы к заседанию Межведомственного совета  представляются органами местного управления и самоуправления Шкловского района и организаций, расположенных на территории Шкловского района, в рабочий орган Межведомственного совета не позднее 15 календарных дней до дня проведения заседания.
7. Межведомственный совет состоит из председателя, заместителя председателя и членов Межведомственного совета из числа руководителей структурных подразделений райисполкома, общественных и иных организаций.
Работой Межведомственного совета руководит председатель, в его отсутствие - заместитель председателя.
Заседание Межведомственного совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей его состава.
Решения Межведомственного совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов его членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим считается голос председательствующего на заседании Межведомственного совета.
Решения Межведомственного совета оформляются протоколами,  которые подписываются председательствующим на его заседании и доводятся до сведения заинтересованных в виде выписок из протоколов.
8. Председатель Межведомственного совета (в его отсутствие - заместитель председателя):
проводит заседания Межведомственного совета;
вносит от имени Межведомственного совета в райисполком предложения по вопросам формирования здорового образа жизни, контроля за неинфекционными заболеваниями, предупреждения и профилактики пьянства, алкоголизма, наркомании и потребления табачного сырья и табачных изделий;
осуществляет общий контроль за выполнением решений Межведомственного совета;
выполняет иные функции, предусмотренные законодательством.
9. Рабочим органом Межведомственного совета  является учреждение здравоохранения «Шкловский районный центр гигиены и эпидемиологии».
Рабочий орган Межведомственного совета:
организует подготовку заседаний Межведомственного совета;
разрабатывает проекты планов работы Межведомственного совета и оформляет протоколы его заседаний;
обеспечивает доведение принятых Межведомственным советом решений до заинтересованных и организует контроль за их реализацией;
выполняет иные функции, возложенные на него председателем Межведомственного совета.

 								УТВЕРЖДЕНО
								Распоряжение председателя
								Шкловского районного
								исполнительного комитета
								15.09.2022г.№ 125-Од-ШРИК

СОСТАВ
Межведомственного совета по формированию здорового образа жизни, контролю за неинфекционными заболеваниями, предупреждению и профилактике пьянства, алкоголизма, наркомании и потребления табачного сырья и табачных изделий при Шкловском районном исполнительном комитете

	Давыдович
Александр Викторович
	- заместитель председателя Шкловского районного исполнительного комитета (председатель Межведомственного совета)

	Подхалюзина
Оксана Владимировна
	- председатель Шкловского районного Совета депутатов
(заместитель председателя Межведомственного совета*)

	Костюкевич
Артур Федорович

	- главный государственный санитарный врач Шкловского района – главный врач учреждения здравоохранения «Шкловский районный центр гигиены и эпидемиологии»
(секретарь Межведомственного совета)

	Члены Межведомственного совета

	Алексеенко
Сергей Николаевич
	- начальник Шкловской районной инспекции природных ресурсов и охраны окружающей среды *

	Баранцева
Анна Валерьевна
	- начальник управления по труду, занятости и социальной защите Шкловского районного исполнительного комитета

	Бобков
Тимофей Ильич
	- первый секретарь районного комитета общественного объединения «Белорусский республиканский союз молодежи»*

	Бобкова
Ольга Михайловна
	[bookmark: _GoBack]- председатель Шкловской районной организации Белорусского Общества Красного Креста*

	Дорогонько
Оксана Анатольевна
	- начальник отдела идеологической работы, культуры и по делам молодежи Шкловского районного исполнительного комитета

	Ермаченко
Вадим Александрович
	- начальник отдела внутренних дел Шкловского районного исполнительного комитета

	Кашо
Максим Леонидович
	- начальник Шкловского районного отдела по чрезвычайным ситуациям учреждения «Могилевское областное управление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь»

	Лодова
Татьяна Владимировна
	- начальник отдела по образованию Шкловского районного исполнительного комитета

	Лорченко
Виктор Петрович
	- заместитель председателя Шкловского районного исполнительного комитета

	Мащёнок
Алеся Александровна
	- управляющий делами Шкловского районного исполнительного комитета

	Новиков
Сергей Олегович
	- главный врач учреждения здравоохранения «Шкловская центральная районная больница»

	Новикова
Татьяна Николаевна
	- заместитель председателя Шкловского районного исполнительного комитета

	Стефанович
Олег Викторович
	- начальник отдела архитектуры и строительства Шкловского районного исполнительного комитета

	Чульцова
Ирина Сергеевна
	- главный редактор информационно-издательского учреждения «Издательский дом Шклов-инфо»

_______________
* - с согласия